
Posiedzenie  sejmowej  Komisji  Edukacji,  Nauki  i  Młodzieży  w  sprawie  rozpatrzenia
Informacji Najwyższej Izby Kontroli o wynikach kontroli systemu egzaminów zewnętrznych
w oświacie wraz ze stanowiskiem Ministra Edukacji Narodowej

W  dniu  11  lutego  2020  r.  odbyło  się  posiedzenie  sejmowej  Komisji  Edukacji,  Nauki
i Młodzieży w sprawie rozpatrzenia Informacji Najwyższej Izby Kontroli o wynikach kontroli
systemu  egzaminów  zewnętrznych  w  oświacie  wraz  ze  stanowiskiem  Ministra  Edukacji
Narodowej.
Po kontroli NIK w 2014 r., która pokazała liczne słabości systemu egzaminów zewnętrznych
Centralna  Komisja  Edukacyjna  podjęła  działania,  które  przyczyniły  się  do  usprawnienia
systemu egzaminów zewnętrznych:
- od 2015 r. wdrożono jednolitą procedurę wglądu do arkuszy egzaminacyjnych i weryfikacji
prac uczniów,
- od 2016 r. wprowadzono nowy system przygotowania arkuszy egzaminacyjnych. 
Jednak w ocenie NIK nadal brakuje mechanizmu pozwalającego na porównywanie wyników
egzaminów  zewnętrznych  z  kolejnych  lat  i  zasady  weryfikowania  wszystkich  arkuszy
egzaminacyjnych  sprawdzonych  w  danej  sesji  przez  egzaminatora,  który  błędnie  ocenił
kwestionowany  przez  zdającego  arkusz.  Izba  negatywnie  oceniła  brak  opracowania
długofalowej  strategii  wdrażania  e-  oceniania  w  systemie  egzaminów  zewnętrznych  oraz
niewystarczające  wykorzystanie  banku zadań – w latach 2014-2018 było to  zaledwie 190
zadań  do  tworzenia  standardowych  arkuszy  egzaminacyjnych  z  przedmiotów
ogólnokształcących. 
NIK podkreśliła, że Polska jest jednym z niewielu krajów, w którym funkcjonuje metodologia
EWD (edukacyjnej wartości dodanej), jednak Minister Edukacji Narodowej nie wprowadził
wskaźników EWD do przepisów prawa, czyli nie zapewnił formalnego wykorzystania tego
narzędzia (o co Izba wnioskowała w poprzedniej kontroli). 
Podniesiono również sprawę niskiego progu – 30% jako normy zdawalności obowiązkowego
egzaminu maturalnego na poziomie podstawowym, która wywołała ożywioną dyskusję wśród
posłów. 
Po przeprowadzonej kontroli NIK (2014-2018) skierowała do Ministra Edukacji Narodowej
4  wnioski, a do CKE – 3 wnioski. Minister Edukacji  Narodowej pisemnie odniósł się do
informacji o wynikach kontroli NIK, a podczas posiedzenia Komisji odpowiedzi na pytania
posłów udzieliła p. Marzena Machałek sekretarz stanu w MEN. 
Więcej: https://www.nik.gov.pl/plik/id,21647,vp,24297.pdf 
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